
راه گمشده روشنگری در  ایران
ایــران  سیاســی  جامعه شناســی  در 
رابطــه  دولــت و ملت همــواره در عرصه 
سیاســی مورد بررســی قرار گرفته و کمتر 
به نقش اندیشــه و اندیشمندان در تحکیم 
ارتبــاط مبانــی دولت-ملــت در راهبری 
سیاســت مداران پرداخته شده است. کتاب 
«راه گمشــده روشــنگری» بــه چگونگی 
ورود مدرنیته به ایران اشــاره کرده اســت. 
دکتر «عبدالرسول خلیلی»، نویسنده کتاب، 
بــا بیــش از دو دهه مطالعــه و تدقیق در 
موضوع روح روشنگری، بررسی مبانی عصر 
روشــنگری را به مثابه یکی از پیشــروترین 
انســانی در تمدن هــای  تاریــخ  مراحــل 
یافته اســت. آن چنان که  مختلف بشــری 
«تزوتان تودورف »، فیلسوف و نشانه شناس 
این  ســاخت مایه های  توانســته  فرانسوی 
دیدگاه را در دوره هــای گوناگون و در همه 
تمدن های بزرگ جهان بیابد. نشــانه هایی 
از روح روشــنگری را می توان در سده های 
پیش از میلاد در منشور حقوق بشر کوروش 
کبیر و کتیبه داریوش بزرگ در نقش رســتم 
یافت. نشــانه ها و علائم روشنگری نیز نزد 
اندیشــه ورزان آزاد اســلامی در سده های 
هشــتم تا دهم میلادی یافت  شــده است. 
بر این اســاس، نویســنده به دنبال ارائه راه 
گمشده روشنگری، از کران تا کران مدرنیت 
در ایــران معاصر اســت و امیدوار اســت  
در کتاب بتوانــد با رمزگشــایی زمینه های 
چگونگــی  روشــنگری،  روح  تأثیرگــذار 
جهان رو ابــودن آن را در پیشــبرد مبانــی 
سیاســت هویت خویــش در جامعه ایران 
روشن ســاخته و ارزش های بدیلی را برای 
دســت یافتن به روشــنگری حقیقی بر پایه 
معرفت چند بنیاد مطرح کند. معرفتی که 
می تواند به کمك دانایی و بصیرت، جامعه 
ایرانی را از یوغ بندگی، بینوایی و خســران 
برهاند و ســبب شود  انســان ها با احساس 
مســئولیت، نه تنها اراده بهبود سرنوشــت 
خویش، بلکه اراده بهبود سرنوشــت نوع 
انســان را نیز در خود به  وجــود آورند. در 
این کتاب، با تحلیل و بررسی نقش تاریخی 
روشــنگری غربی و اهمیت اندیشــه های 
ایمانوئل کانت و گئورگ ویلهلم فریدریش 
هگل در پیشبرد اندیشــه روشنگری غربی، 
کوشش شــده تفاوت ها و نقدهای وارده بر 
این افکار و اندیشه ها را در مقایسه با جهان 
اندیشــه ایرانی و اسلامی مورد بررسی قرار 
دهد. جلد دوم و سوم این کتاب به نام های 
« چگونه ایرانیان را هوشیار کنیم: بازشناسی 
جریان روشــنفکری در ایــران»، و «چگونه 
روشــنفکران را هوشــیار کنیــم: جامعــه 
مدنــی و توســعه سیاســی در ایــران» به 
مصداق های روح روشنگری پرداخته است . 
امید اســت راه گمشده روشنگری بتواند به 
ایفای نقــش تقویت مباحثــه عمومی به 
منزله ســازوکاری مهم برای انجام هرگونه 
تغییر اجتماعی، فرهنگی و پیشــرفت های 
اقتصــادی در جامعه منجر شــود تا نتایج 
این آثار با قرار گرفتن در معرض سنجش و 
نقدی موشکافانه همگانی به ثمر بنشیند و 
مردم از آن ســود ببرند و ایــن جز از طریق 
نقد و انتقاد سازنده تاریخی و به ویژه اندیشه 
نوگرایی، میسر نمی شود. خواندن این کتاب 
را که به تازگی از سوی انتشارات چاپخش در 
۸۰۰ صفحه در قطع وزیری با نمونه خوانی 
« دلیلــه رحیمــی آشــتیانی» و طراحــی 
جلــد «فرانك محجوب» بــا حروفچینی و 
صفحه آرایــی «طاهره شــامانیان» عرضه 
شده است، به همه دانش پژوهان، دختران 

و پسران پر مطالعه ایران توصیه می کنیم.

فلسفه خارج از دانشگاه
پلتفرم اجوک/ ایت در ادامه نشست های 
پاییز ۱۴۰۳ خود نشســتی با عنوان «فلسفه 
خــارج از دانشــگاه» را با ســخنرانی مراد 
فرهادپور برگزار می کنــد. فرهادپور در این 
نشســت ضمن بازخوانی انتقادی آموزش 
فلســفه در محیــط دانشــگاهی ایــران و 
جهان، به تبییــن مدلی جایگزیــن فارغ از 
چارچوب های دانشــگاهی بــرای آموزش 
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فیروزبخش، طبقه هشتم برگزار خواهد شد. 
ورود به این جلسه برای همه علاقه مندان 
آزاد و رایــگان اســت. علاقه منــدان برای 
در  و شــرکت  بیشــتر  اطلاعــات  کســب 
ایــن نشســت می تواننــد بــه وب  ســایت 
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دشــت مرودشت در شمال شرقی شیراز با وسعت حدود ۴۰ کیلومتر 
از شــمال به جنوب و ۳۰ کیلومتر از غرب به شــرق امتداد دارد. ســطح 
آب زیرزمینی در این دشت به شــدت کاهش یافته و بستر رودخانه کر را 
خشک کرده است. با وجود شرایط خشک سالی، در مجاورت محل برنج 
کشــت می شود. کاشت برنج منابع آبی را در دشت مرودشت در فاصله 
یک  کیلومتری تخت جمشید از بین می برد. این امر منجر به فاجعه ای با 
پیامدهای گسترده در محوطه هخامنشی تخت جمشید خواهد شد. این 
گورستان چهار مقبره را در بر می گیرد و در آن پادشاهان ایرانی هخامنشی 
دفن شــده اند که گمان می رود داریوش دوم، اردشیر اول، داریوش اول و 
خشایارشاه یکم باشند. در پای نقش رستم، در جهت صخره، ساختمانی 

مربع شکل قرار دارد که به کعبه زرتشت معروف است.
دکتر مریم دهقانی، عضو هیئت علمی دانشگاه شیراز، ۲۶ مهر ۱۴۰۳ 
درباره فرو نشســت در دشت مرودشت هشدار داد و گفت : «ماهواره های 
راداری با تصویربرداری از سطح زمین ۷۰ منطقه فرونشست را در سطح 
اســتان شناســایی کرده و بحرانی ترین دشت مرودشــت شناسایی شده 
است. بیشترین ریت نشست در منطقه نزدیک بیضا حدود ۳۰ سانتی متر 
در ســال برآورد شــده است. غیر از مرودشت، پتروشــیمی با آن سازه ها 
و زیرســاخت های مهم، در حال نشســت اســت و ماکسیمم نشست ۱۴  
سانتی متر در سال برآورد شده اســت. منطقه «کوشک» در شمال شرق 
مرودشــت بالاترین نرخ فرونشســت را دارد و کل مجموعه مسکن مهر 
شــهر مرودشت با میزان ۱۸ ســانتی متر در حال نشست است و به دلیل 
اینکه یک محدوده بســیار وسیع با این میزان نشست می کند، متوجه آن 
نشــده و دیوارها ترک نمی خورد. شــاید در آینده این موضوع را مشاهده 

کنیم و ترک های آن را  مانند محدوده تخت جمشید ببینیم» .
  کشــاورزی در روســتاهای مجاور مجموعه تاریخی تخت جمشید، 
وضعیت تنش آمیز فرونشست زمین را در نتیجه خشک سالی و استفاده 
بی رویه از آب های زیرزمینی تشــدید کرده اســت. تخت جمشید اکنون 
با تهدید جدیدی روبه رو اســت؛ منطقه با فرونشســت زمین اکنون به 
فاصله ۶۰۰ متری از ســایت اصلی منتقل شده و نگرانی هایی را درباره  
بنای یادبود هزار ســاله ایجاد کرده اســت. در سال ۱۳۸۷ مشخص شد 
که تخت جمشید در معرض فرونشست زمین است. با این حال، راه حل 

به درســتی ابداع نشده بود و مقامات، شکاف ها را از طریق زمین که از 
جاهای دیگر با کامیون ها منتقل می شــد، پر کردند. تخت جمشــید که 
در آب و هوای خشــک قرار دارد، در طول ۲۰۰ ســال توسط نیرومندان 
مختلــف هخامنشــی روی زمینی که عمدتا از ســنگ آهک تشــکیل 
شــده بود، ساخته شده که نســبتا به راحتی در معرض فرسایش بادی 
قرار می گرفت. خشک ســالی های ســال های اخیر، این منطقه را برای 
کشاورزی نامناســب کرده است. با این حال، در روستاهای نزدیک تخت 
جمشــید، آب در مزارع سنتی برنج به طور فزاینده ای هدر می رفت. این 
به فرونشســت زمین حتی شدیدتر کمک می کند. مقامات درباره اثرات 
مخرب فعالیت ها در این ســایت هشــدار داده اند، اما کشاورزی بدون 
مانع ادامه یافته است. دشت مرودشت محل فرونشست زمین درخور 
توجهی بوده  که روند عمومی آن  استان را نیز درگیر کرده است. استان 
فارس یکی از بیشــترین افت های سطح آب را در بین استان های ایران 
دارد و این موضوع موجب شده دشت های استان در معرض شکاف و 
فروچاله قرار بگیرند. در سال های اخیر، استفاده بی رویه از آب زیرزمینی 
عامل اصلی خشک شــدن دشت در پروژه درختکاری در نزدیکی تخت 
جمشــید بوده اســت. این موضوع نیازمند اقدامات جدی مسئولان در 
سطح استانی و کشوری اســت. در بخش شمالی دشت مرودشت، در 
حاشیه کوه رحمت، از حدود یک دهه قبل به تدریج شکاف های بزرگی 
ظاهر شــده است که تا نقش رســتم ادامه دارد. نقش رستم، محوطه 
باستانی و گورستانی اســت در حدود ۱۳ کیلومتری شمال غربی تخت 
جمشــید که مجموعه ای از نقش برجسته های صخره ای ایران باستان 
بر روی کوه تراشــیده شده اند.  شکاف هایی در روستای شول در حوالی 
مرودشت با وسیع ترین شــکاف ها در نزدیکی مجموعه تاریخی کشف 

شده است. طی دو سال ۱۴۰۱-۱۴۰۳ فرونشست زمین شایان توجهی به 
میزان ۲۱ ســانتی  متر را تجربه کرده و همچنین در معرض شکاف های 
عمیق زمین شناختی است که خطراتی را برای این محوطه های تاریخی 
مهم ایجاد می کند. زیرســاخت اصلی بناهای هخامنشــی روی سنگ 
بستر مستحکم قرار دارد و بنابراین مستقیما تحت اثر فرونشست خاک 
قرار نمی گیــرد. بخش هایی که روی پی های خاکــی قرار گرفته اند، به 
دلیل فرونشست و شکاف های ناشی از آن، به طور فزاینده ای آسیب پذیر 
می شــوند. دشت مرودشت فرونشست محسوســی به ویژه در نزدیکی 
نواحی که عمدتا  سازه های باستانی هخامنشی در آن قرار دارند، تجربه 
کرده اســت. این پدیده در مناطق نزدیک به مناطق کوهســتانی کمتر 
می شود. ترک هایی در محل تلاقی سنگ بستر و خاک ایجاد می شود که 
یکپارچگی ســاختاری محوطه هایی مانند تخت جمشید و نقش رستم 
را به خطر می اندازد. عامل مهم مؤثر در تشــدید فرونشست، کشاورزی 
است؛ به ویژه در دشــت هایی که به دلیل نبود رودخانه های مجاور، از 
آب های زیرزمینی برای آبیاری برداشــت می شود. برداشت بیش از حد 
از آب های زیرزمینی در دشــت های محدود که حفر چاه های جدید به 
دلیل کاهش سطح آب های زیرزمینی ممنوع است، وضعیت را تشدید 

می کند.
راهکارهای مهندســی کوتاه مدت مانند تزریق سیمان در شکاف ها یا 
انحراف آب از این مناطق، صرفا اصلاحات موقتی اســت . تعادل آبی در 
دشــت مرودشت برای جلوگیری از فرونشست بیشتر با اطمینان از اینکه 
میزان برداشت آب از میزان طبیعی پرشدن بیشتر نشود، حیاتی است. ۲۱ 
تا ۲۵ ســانتی متر فرونشست در حدفاصل سال های ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۲ تجربه 
شــده و این در حالی اســت که در دهه ۱۳۹۲-۱۴۰۲ نشست کلی حدود 
صد سانتی متر برآورد شده است. این موضوع نشان از سرعت فرونشست 
زمین در این پهنه در سال های اخیر دارد. بستر زیرین بنای باستانی نقش 
رســتم، ناپایدار است و تشدید فرونشســت در این پهنه نیز گزارش شده 

است.
برای حل مؤثر فرونشست زمین باید از فعالیت کشاورزی -به شیوه ای 
که تاکنون مرســوم بوده-  و برداشت آب زیرزمینی پیرامون محوطه های 

باستانی جلوگیری شود.

برداشت آب در  مرودشت  را  متوقف  کنید

دانشگاه علوم پزشکی جندی شاپور درباره تصادف مرگ بار 
ســه ماما و زخمی شــدن دو نفر دیگر گزارش داد. این سانحه 
تلخ باعث کشــته و زخمی شدن پنج ماما شده است. متأسفانه 
دو نفر از همکاران ماما به نام فاطمه براتی و ســمیه شاامیری 
در صحنــه جان باختند و دو مامای مصــدوم دیگر به نام های 
شــهناز قنبری با سطح هوشــیاری هفت و مینا محمدیان پس 
از دریافت خدمات پزشــکی با آمبولانس به بیمارســتان مادر 
شهرستان رامهرمز در کمتر از نیم ساعت منتقل شدند. حوادث 
جاده ای از مرگ بارترین حوادث اســت که منجر به جان  باختن 
بیش از ۱۰ هزار نفر در تصادفات طی شــش  ماه در کشور شده 

است و ۲۵ درصد تصادفات در ساعات ۱۶ تا ۲۰ رخ می دهد.

مجید عمیدپور، رئیس پژوهشگاه نیرو، گفته است: «در سال 
۱۴۰۲ براساس محاســباتی که انجام دادیم، ۹۶.۲ میلیارد دلار 
فرصت از دســت رفته انرژی در ایران بوده اســت که به خاطر 
ساختار نامنظم و اقتصاد معیوب انرژی در کشور است. سالانه 
۳۵ تا ۴۰ میلیارد دلار یارانه انرژی در ایران پرداخت می شــود 
که موجب شــده بخش های مختلف انگیــزه ای برای افزایش 
بهره وری نداشــته باشــند». او درباره همکاری های بین الملل 
این پژوهشــگاه در حوزه تجدیدپذیر، گفت: «در این حوزه چین 
حرف اول را می زند. پروژه هایی را با این کشور تعریف کرده ایم 
اما به غیــر از این باید در حوزه صنعتــی و نیروگاهی در حوزه 

تجدیدپذیرها اقداماتی را انجام دهیم».

ایسنا: دیــروز روح االله شــجاعیان در حاشیه بازدید مدیرکل 
دیــوان محاســبات فارس و اعضای شــورای اســلامی شــهر 
صدرا و شــهرداران شــیراز و صدرا از بزرگراه در دست احداث 
امام خامنه ای (قره پیری) گفت: «هر چــه زودتر باید این پروژه 
تعیین تکلیف شــود ». همچنین رئیس شــورای شــهر صدرا با 
اشاره به نقش کلیدی بزرگراه امام خامنه ای در کاهش ترافیک 
این شــهر و شیراز تأکید کرد: «پروژه ای که سال ۹۷ کلید خورده 
و تاکنون بیش از ۳۰۰ میلیارد تومان هزینه شــده اســت نباید 
معطل سه کیلومتر باقی مانده شود و شهروندان نیز بلاتکلیف 
بمانند. پیشرفت کار خوب است و در برخی بخش ها، بستر ۹۰ 

درصد آماده شده و فقط آسفالت نهایی باقی مانده است».

596.23
کیلو مترمیلیارد دلارماما

اقتصادخوانی

یکی از مســائلی که خانواده ها در تهران و برخی شــهرهای بزرگ با آن 
روبه رو هستند، مسکن و نحوه اســکان   است. قیمت بالای اجاره بها و خرید 

خانه سبب شده داشتن خانه  از آرزوها باشد.
در این میان، برخی کارشناسان تحلیل های متفاوتی ارائه داده اند. رئیس 
اندیشــکده حکمرانی هوشمند معتقد است: «ساخت مسکن به هر شکل و 
برای هرگونه تقاضا به سود اقتصاد کشور است. این صنعت قادر است حجم 
زیادی از نقدینگی سرگردان در بازارهای مختلف را به خود جذب کرده و اثر 
تورمی آن را از بین ببرد».  سیدطه حســین مدنی  با اشاره به اهمیت مدیریت 
عرضه و تقاضا در حوزه ساخت وســاز برای ایجاد توازن در اقتصاد مســکن، 
گفت: «پیش از ورود به موضوع مدیریت عرضه و تقاضا در اقتصاد مســکن، 
بد نیســت نگاهی به آمار تورم و ســاخت مسکن در ســال های اخیر داشته 
باشیم. بررسی آمارهای سال ۱۳۹۲ تا ۱۴۰۲ از تورم تقریبا هزارو ۶۰۰ درصدی 
مصالح ســاختمانی و افزایش قیمت هزارو ۸۰۰ درصدی در قیمت متوسط 
هر مترمربع ســاختمان در شهرهای بزرگ حکایت دارد. در این بازه ۱۰ ساله، 
شهر یزد با حدود سه هزارو ۵۰۰ درصد رشد بیشترین تورم ۱۰ ساله قیمت هر 
مترمربع آپارتمان را تجربه کرده است. بخشی از این تورم مربوط به سال های 
۱۳۹۷ تا ۱۴۰۲ اســت و در این پنج سال مصالح هزار درصد و قیمت متوسط 
هر مترمربع ساختمان در شــهرهای بزرگ بیش از ۸۰۰ درصد رشد کرد. در 
این بازه زمانی، کرج و ســمنان با حدود هزار درصد رشــد با بیشــترین تورم 

مواجه بودند».
این کارشــناس در بخش دیگری از گفت وگوی خود مروری بر وضعیت 

۲۲ ســاله ساخت مسکن در کشــور دارد.  مدنی  دوره های ساخت مسکن در 
کشــور را به سه بازه تاریخی ۱۳۸۰ تا ۱۳۹۲، ۱۳۹۲ تا ۱۳۹۵ و ۱۳۹۵ تا ۱۴۰۲ 
تقســیم کرد و گفت: «در دوره اول، تعداد واحدهای مســکونی تکمیل شده 
توســط بخش خصوصی رونــدی صعودی داشــته و از ۳۷۰ هزار واحد به 
۸۳۴ هزار واحد رســید. این روند از ســال ۱۳۹۲ تا ســال ۱۳۹۵ نزولی شد و 
تعداد واحدهای مسکونی تکمیل شده توسط بخش خصوصی به ۳۸۲ هزار 
واحد رســید و از سال ۱۳۹۵ به بعد  روی رقم حدود ۴۰۰ هزار واحد در سال 
ثابــت ماند که این وضعیت کشــور را با یک عقب ماندگی در حوزه مســکن 
مواجه کرد». اما نکته مهمی که در اجرای این ایده باید مرکز توجه قرار گیرد، 
ماجرای هزینه ساخت و قیمت زمین است. او درباره متوسط قیمت ساخت 
هر مترمربع واحد مسکونی شهری در کشور گفت: «صرف نظر از هزینه زمین، 
متوسط ساخت هر مترمربع واحد مسکونی نرمال شهری (تا پنج طبقه) در 
انتهای ســال ۱۴۰۲ حدود ۱۲ میلیون تومان، در ساختمان شش تا ۱۲ طبقه 
حــدود ۱۵.۵میلیون تومــان و از ۱۳ تا ۲۰ طبقه هم این عــدد به حدود ۱۸ 

میلیون تومان در هر مترمربع رسید».
 مدنی  در ادامه بــا بیان اینکه این آمار و ارقــام،  اهمیت مدیریت عرضه 
و تقاضا در بازار مســکن را گوشــزد کرد و گفت: « مدیریت تقاضای این بازار 
ممکن اســت با مالیات بر خرید خانه دوم، ســوم و... و مدیریت عرضه هم 
با ارائه مشوق های مالیاتی و تســهیلاتی برای انبوه سازان صورت بگیرد. اما 
مسئله اینجاست که بازار مسکن با بازارهایی همچون ارز و طلا متفاوت است 
و دولت و مجلس باید با شــیوه ای متفاوت به مدیریت عرضه و تقاضای آن 

نگاه کنند». رئیس اندیشــکده حکمرانی هوشمند با تأکید بر تفاوت مدیریت 
در این بازار ادامه داد: «در اقتصاد مســکن با محدودیت هایی شبیه بازار ارز 
مواجه نیســتیم و نباید قائل به مدیریت آن به شیوه های مشابه ارز باشیم». 
مدنی با بیان اینکه در مدیریت بازار مسکن باید به سمت افزایش تولید با هر 
روش و شــیوه ای برویم، افزود: «اگرچه ممکن است با افزایش تولید مسکن 
برخی مصالــح وارداتی همچون یونولیت با افزایش قیمت مواجه شــوند، 
اما در صــورت تقاضای بالا برای این اقلام می توان آنها را داخلی ســازی  یا 
جایگزین کرد. البته صنعت ســاختمان در ایران تا حد زیادی داخلی ســازی 
شده و در این زمینه مشــکل زیادی وجود ندارد».  مدنی  تأکید کرد: «بنابراین 
می توان بــا طرح های حمایتی، عرضه مســکن را با هــدف کاهش قیمت 
افزایش داد. در بازار مســکن حتی اگر لاکچری ســازی هم صورت بگیرد، به 
دلیل اثر آن روی کنترل نقدینگی و با توجه به داخلی بودن صنعت ساختمان 
به اقتصاد کشــور کمک خواهد کرد. پس هرگونه تولید مسکن به هر شکل 

برای هرگونه تقاضا به نفع کشور است».
به گفته این کارشناس، حدود هشت هزار همت نقدینگی در دست مردم 
وجود دارد و می توان با هدایت بخشی از این نقدینگی به سمت تولید مسکن 
از چاپ پول جدید هم بی نیاز شــد. این ســخنان از منظر اقتصادی می تواند 
مورد توجه باشد، اما نمی توان فراموش کرد که پروژه هایی همچون مسکن 
مهر به علت بی توجهی به ســاخت و بافت فرهنگی، مشــکلات اجتماعی 
متعددی به همراه داشــته است. ازاین رو حل این مشکل مهم در ابرشهرها 

نیاز به بررسی های همه جانبه و توجه به جزئیات فرهنگی دارد.

باید به هر قیمتی مسکن بسازیم 

مهدی زارع

 برای روز جهانی سکته مغزى
نیاز به همدلی

 و تبادل ارتباطات

جثه ای کوچك و رنجور دارد. ســکته مغزى و 
ضعف نیمه چپ نتوانســته بر مشاعر او تأثیر 
بگذارد. آن هدیه آسمانی، آلزایمر هم گویا از او دریغ 
شــده. بنابراین « آقای دکتر خیلی می ترسه ، اضطراب 
داره، بــا کوچك تریــن صدایــی می پره، مرتــب ناله 
می کنه. هیچ خبری نمی دیم ولی خودش می فهمه. 
همش نگران بچه ها و نوه هاست. هرکدام در شهری 

هستند ».
در ســال ٦۸ وقتی من دستیاری را در بیمارستان امام 
شــروع کردم، بخــش مغز و اعصاب تازه بازگشــایی 
شــده بود. در تمام مدت جنگ بخش مغز و اعصاب 
تعطیل شــده و به بستری کردن مجروحان اختصاص 
یافته بود. وقتی جوانان بســیار گروه گروه به شهادت 
می رسند، کسی در بند بیماران و ناتوانان نخواهد بود .
اولین و مهم ترین قربانیان جنگ ها بیماران و ناتوانانی 
هســتند کــه در دوران صلح هم کمــك و همیاری 
زیادی دریافت نمی کنند. در دوران جنگ حتی کســی 

نمی پرسد چه بر سر ایشان آمد .
روز جهانی ســکته مغزی امســال در  حالی فرا رسید 
که کشــور ما و بخشی از کشورهای منطقه در هراس 
از بروز جنگی دامن گیر به ســر می برند . همان طورکه 
ترس از مرگ کمتر از خود مرگ نیســت -اگر بیشــتر 
نباشد - آثار این وحشت عمومی بر بیماران و ناتوانان 
از خــود جنــگ به هیچ عنــوان کمتر نیســت . گویی 
هنگام جنگ جان آدمیزاد متاعی بی ارزش می شــود 
و رنج هــای او بی اهمیــت جلوه می کننــد . وقتی از 
جزئیــات درمان ســکته مغزی ســخن می گوییم، از 
معجزه ساعت اول درمان، از ضرورت آمبولانس های 
مجهــز به ســی تی اســکن، از تجهیز بیمارســتان ها 
بــه روش هــای درآوردن لختــه، از ضــرورت مراکز 
توان بخشــی، از ضرورت استخدام پزشك و پرستار به 
تعداد کافی از...؛ طوری نگاه می کنند که گویی با نگاه 

می گویند: « دل خوش سیری چند ؟».
اما جنگ و ســلامت، دشــمنان دیرین یکدیگرند. به 
همین دلیل اســت که برای مقابلــه با احتمال جنگ 
هم بهترین کار پزشــکان پرداختن به ســلامت است. 
از ســلامت می گوییم، برای ســلامت تبلیغ می کنیم. 
آخریــن دســتاوردهای دانش بین الملــل در مقابله 
با ســکته مغزی حــاد را با صدای بلنــد می گوییم و 
درخواســت می کنیم تا در میان اخبار سراســر سرخ، 
شکاف هایی سبز پدید آوریم  و تردید نداریم تنها کاری 
اســت که برای دورکردن ابرهای جنگ برای کاهش 
اضطراب عمومــی و برای مراقبت هرچه بیشــتر از 
ناتوانانــی که اخبار جنگ کمتــر از خود جنگ آنها را 

نمی آزارد، انجام می دهیم.
شــانزدهمین کنگــره ملی ســکته مغزی ایــران  که 
در پایــان همین هفتــه ۹  تــا ۱۱ آبان مــاه در تهران 
در هتــل قلب برگزار می شــود، تجدیــد میثاق همه 
دست اندرکاران درمان سکته مغزی با یکدیگر است. 
پزشکان، پرســتاران، توان بخشان و پرسنل اورژانس و 
مهم  تــر از همه، تصمیم گیران و مســئولان جدید، در 
کنــار هم به همدلی و تبــادل اطلاعات می پردازند تا 
درمان سکته مغزی با وجود همه مشکلات در کشور 

جا بیفتد .
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